* Gen. iii, 5. ** Joan. xiv, 38.

A cidendo revereri, quo per materialem istiusmodi representationem ad ipsummet exemplar primigenium honorem referamus? Quos carnalibus oculis

627 23. *Quisnam, rego, auctorearum aversionis est tantæque malitiæ? Plane nemo aliis præter illum principem, qui hæresim hanc malo dolo incepit, homo utique levi animo ac ingenio. Si enim Ecclesiam, qualem eam viderat tenuisset, utque decessores sui imperatores ac pontifices eam continuerant, haudquaquam adversus Deum injustitiam meditatus esset, nec stultum os ipsius sermonem eructasset adversus Ecclesiam. Quippe nunc draco ille superbi sensus tanquam vile mancipium dejectus est, et qui mentem in Scripturæ profundius demiserat, in imo nunc impietatis gurgite suffocatur: qui demumque decessores imperatores sapientia superaturus sibi videbatur, nunc velut nesciens quisnam fuerit, aut quomodo. Sic eum versutus ille obsecravit, qui et Adamo insidias olim struxerat. Quemadmodum enim Adamo dixit: « In quaenque autem hora comederis de ligno vetito, fies sicut Deus, et eris cognoscens bonum et malum ^{ετ}; » ita et hunc clientem suum eodem modo decepit, intus animo, voceque sensibili ad eum dicens: « In quaenque autem die imaginum adorationem sustuleris, beatus eris, omnesque reges terræ prudentia et annorum diuturnitate superabis. Neque aliud ejusdem cum eo ingenii homines audacter objiciunt, nisi quod is diu imperio potitus sit: nesciunt vero quid loquantur, homines Deo invisi. Nam et diabolus mundi hujus princeps appellatus est ^{ετ}, atque in hac vita illos remuneratur qui voluntatem ipsius fecerint.*

24. *Enimvero vafer hic homo et imperio indignus, Christiani cognomen gerebat, et in Ecclesiam ingressus ac si ejus ovis fore videretur, Christi sanguinem indigne biberat, intemeratumque illud corpus comederat. Quamobrem clemens Dominus pœnitentiam ejus præstolabatur, velut inde boni aliquid edendum esset, atque, ut dicebani, Salvator mundi Dominus salutem ejus quærens, longos etiam annos ei concessit, ut siquidem in bonam frugem converteretur, bona voluntate sua salutem obtineret: sin agere pœnitentiam nollet, nihil exinde consequetur præter nequitiae suæ hæresisque præmia, quæ ejusdem fidei consortibus perindeque ab Ecclesia separatis reposita sunt: nempe ignem inextinguibilem, et vermem qui non dormit, ac tenebras extortores, et quæ his similia sunt.*

25 *Obsecro autem vos, dilectissimi, ac si quis-*

^{ετ} Bodl. η πῶς πίστεις γέγονε. Sorb. η πῶς ἐτελεύτησε in marg. ^{ετ} Sic Bodl. Deerat in Regio. Mox pro φύσεως, legitur φροντισεως. * Sorb. κτησόμεν· forte κτησόμενος. ^{ετ} Bodl. κέρδη, ἀπέρ.

VARIÆ LECTIONES.

quis simili errore obsecratus est, resipiscat tan- dem, et mentem expurget. Cum enim diabolus molitur hominem perdere, animam pariter ac mentem ejus excœcat ne cognoseat bonum. Nos vero scrutemur Scripturas et traditiones Patrum, et eos imitemur ut, sicut invenimus Ecclesiam ex quo Christus ad nos descendit, ita quoque eam conservemus, ita et contradamus, nec a Patribus nostris nos ipsi separemus, alia quidem legentes, alia autem intelligentes. Ne nos futura alia generatio anathemate merito percellat, et effodiatur, tanquam **628** Ecclesiæ statutis ac legibus contraria sentientes. Nihil nos plane ipsi fines terræ juvabunt. Deum precor et enixe rogo, quanquam peccator sum cœloque ac terra indignus, ut partem mihi inter Patres illos, qui septingentis abhinc annis claruerunt, sexque sanctis et œcumenicis synodis adfuerunt, non cum acephala illa, concedere dignetur. Ne, quæso, usque ad divitias, usque ad voluptatem, usque ad inanem gloriam, sed ad sanguinis usque effusionem confessionis nostræ bonum firmumque fundamentum immotum teneamus, ut et nos audire mereamur: « Fides vestra vos salvos fecit: ite in pace »²⁹. Quam utiliam consequamur omnes, gratia et humanitate Dei nostri Jesu Christi, cum quo gloria, honor, adoration, Patri et Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

²⁹ Lue. vii. 50.

■ Bodl. ἀνακαθάρση.

VARIÆ LECTIÖNES.

628 IN EPISTOLAM AD THEOPHILUM IMPERATOREM ADMONITIO.

Epistolam quæ sequitur, ad Theophilum imperatorem, Combesius jam antehac edidit in *Manipulo rerum Constantinopolitanarum*, ex Regio cod. 2503, accepitam, Joanni vero Damasceno non esse adjudicandam agnovit, tum propter stylum, tum propter temporum rationem, nec non ob decernendi auctoritatem, quam initium et finis ostentant. Nec male rursum affirmavit vir eruditissimus, eam ipsam esse quam trium Orientis patriarcharum nomine scriptam fuisse Constantinus Porphyrogenitus dicit in oratione de Christi imagine Edessena, cujus verba hic attinet recitare. Postquam enim retulit quod Edessæ in obsidione Persica acciderat, nimirum explicata supra muros Domini effigie, Persas a strue lignorum, quam ipsi circa urbem paraverant, eodem modo fuisse combustos, quo Chaldaei olim qui fornacem Babyloniam incenderant (quæ quidem infra legeris n. 51), subjungit: Ταῦτα οὐκ ἀμάρτυρος ἔστεν ὁ λόγος εἰς τὸν ἄκοντα, οὐ πρὸς ἀπάτην παρ' ἡμῖν συμπλασθεὶς, ἀλλὰ τρεῖς ὅμοι πατριάρχαι, Ἰωάννης Ἀλεξανδρεῖας, Χριστοφόρος Ἀντιοχείας, καὶ Βασίλειος Ἱεροσολύμων ἀνέγραψαν, καὶ οὕτως ἔχειν ταῦτα ἐγνώσιταιν, Θεοφίλῳ γράψαντες τῷ βασιλεῖ τὰς ἱερὰς εἰκόνας ἐξιθρικότει, ὅτε διὰ πολλῶν ἀποδικυόντες τὸ τῶν θεῶν εἰκόνων ἱερὸν καὶ σεβασμὸν, καὶ περὶ τούτου διέλασσον καὶ ἐξετάζουσιν τὴν πολύτιχον ἐπιστολὴν ἀναλέξασθαι. Non hæc mulcendi aures aut fucum faciendi causa nullo teste conficta a nobis narratio est: sed tres simul patriarchæ Job Alexandrinus, Christophorus Antiochenus, et Basilius Hierosolymitanus, scripserunt, sicque rem se habere palam fecerunt, data ad Theophilum imperatorem, qui violator esset imaginum, epistola; quando nempe longa dissertatione divinas esse imagines et venerandas astruendo, hoc etiam delibarunt. Atque prolixam epistolam illam legere possit, cui libuerit. Cæterum non una convenisse patriarchas Orientis existimavit Combesius ut epistolam hanc scriberent, sed in una primum dioecesi, et ab uno patriarcharum editam aliisque probatam, communi calculo, exque omnium mente ad Theophilum missam esse. Quanquam ex orationis serie videri forsitan possit, unumquemque symbolam suam ad eam condendam contulisse, propter varias quæ in ea leguntur narrationes a tribus illis, sive Ecclesiis, sive dioecesis, acceptas, quarum tamen